
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

SINDACO
        

Pratica: 2022 / DE_2

Decreto: 2
del 01/03/2022

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: ASSEGNAZIONE INCARICO DIRIGENTE SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

IL SINDACO
Vista la Deliberazione di G. C. n. 210 del 3/12/2020 mediante la quale è stata da ultimo modificata la 
macrostruttura dell’Ente, che organizza le competenze su n. 3 strutture organizzative, come di seguito 
indicate:

1. Direzione Amministrativa;
2. Settore Gestione del Territorio;
3. Settore Polizia Municipale e protezione civile;

unitamente alla previsione di alcune strutture speciali denominate Unità di Progetto;

Dato atto che a decorrere dal 04/03/2020 la funzione di Dirigente del Settore Gestione del Territorio è 
rimasta vacante e che per non compromettere lo svolgimento delle attività assicurate dai Servizi facenti 
parte del Settore si è provveduto ad assegnare, in via eccezionale e temporanea, l'incarico di dirigente 
ad interim al segretario Generale dell'Ente, Dott. Danilo Fricano, nelle more della copertura del posto, ai 
sensi dell'art. 97 del D. Lgs. N. 267/2000, secondo quanto previsto dall'art. 21, comma 2, del 
Regolamento Generale sulla Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 179 del 23/09/2014;

Richiamato il proprio precedente Decreto n. 1 del 17/02/2022, mediante il quale veniva individuata, ad 
esito dell'espletamento di procedura di Selezione Pubblica, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del TUEL, 
nell’Arch. Adele Mancini la professionalità idonea e quindi il soggetto legittimato alla stipulazione del 
contratto individuale di lavoro subordinato, a tempo determinato e pieno, per il conferimento 
dell’incarico di durata triennale, ai sensi art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, di dirigente del Settore 
Gestione del Territorio del Comune di Bellaria Igea Marina, con decorrenza indicativa al 01/03/2022;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Acquisita disponibilità da parte dell'Arch. Mancini nonché assenso al collocamento in aspettativa dal 
servizio senza assegni dell'interessata, a far data dall'1/3/2022, espresso da parte della Regione Emilia 
Romagna, in qualità di attuale datore di lavoro, come previsto dal comma 5 dell'art. 110 del D.Lgs n. 
267/2000;

Richiamati:
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che individua in capo al Sindaco la competenza alla 
attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali,
- l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con provvedimento motivato dal Sindaco, e con le 
modalità fissate dallo Statuto e dai Regolamenti vigenti presso l'Ente;
- l’art. 15  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di G.C. n. 
179/2014, in ordine all’affidamento, con atto sindacale, delle funzioni e responsabilità dirigenziali;

Ritenuto pertanto di provvedere ad assegnare all'Arch. Adele Mancini l'incarico e le funzioni di Dirigente 
del Settore Gestione del Territorio, per tre anni decorrenti dall'1/3/2022, con conseguente assegnazione 
degli obiettivi previsti negli atti di programmazione e di pianificazione gestionale e della dotazione di 
personale inerente i seguenti servizi, fatta salva l'adozione di differenti successivi provvedimenti:

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA :
- Urbanistica e pianificazione territoriale:
- Sportello Unico Edilizia
- SIT

AREA SERVIZI E LAVORI PUBBLICI:
- Servizi e lavori pubblici

AREA PATRIMONIO E VIABILITA':
- Patrimonio ed espropri
- Strade e sottoservizi

nonché
- Servizio ambiente
- Servizio demanio marittimo e portuale

Visto il D.Lgs n. 81/2008 (testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 
modificato ed integrato dal D.L.gs n. 106/2009 e dato atto che compete al vertice di ciascuna 
amministrazione impostare ed implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando il datore di lavoro per la sicurezza;

Dato atto che spettano direttamente ai singoli dirigenti gli obblighi in materia di sicurezza ai sensi 
dell’art. 18 del citato D.Lgs 81/2008 e che pertanto detti obblighi sono compresi nell’ambito delle 
attribuzioni e delle competenze organizzative e direzionali conferite ai dirigenti stessi;

Dato atto che il trattamento economico del dirigente è determinato in relazione ai contratti nazionali nel 
tempo vigenti per l’area dirigenziale, tenuto conto di quanto eventualmente stabilito negli atti di Giunta 
adottati;

Verificato che il presente incarico potrà essere modificato o revocato, con adeguata motivazione, anche 
prima della naturale scadenza, al verificarsi delle condizioni indicate nel citato Decreto n. 1/2022;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 179 del 23/9/2014;
 

DECRETA

1. Di assegnare, per le ragioni descritte in premessa, all'Arch. Adele Mancini, nata a Cattolica il 
27/05/1980 e residente a Montefiore Conca, in via Santa Maria Maddalena n. 1163, con decorrenza 
01/03/2022, per anni tre, l’incarico di Dirigente del Settore Gestione del Territorio del Comune di 
Bellaria Igea Marina, con conseguente assegnazione dei relativi programmi, obiettivi e 
corrispondente dotazione di personale; l'incarico potrà essere eventualmente prorogato o rinnovato, 
previa adozione di specifico provvedimento;

2. Di dare atto che alla Dirigente incaricata competono tutte le funzioni previste dagli artt. 8 e 15 del 
Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 179 del 23/9/2014, rispetto alle attività descritte in premessa, fatta salva 
adozione di differenti successivi provvedimenti;

3. Di dare atto che il trattamento economico della dirigente è determinato in relazione ai CCNL vigenti 
per l’area dirigenziale, in relazione a quanto stabilito negli atti di Giunta adottati, nonchè 
dall'eventuale CCI – Area dirigenza del Comune di Bellaria Igea marina;

4. Di dare atto che gli obiettivi gestionali della Dirigente sono determinati dagli atti di programmazione e 
pianificazione gestionale dell'Ente, di anno in anno vigenti;

5. Di disporre che il presente provvedimento venga sottoscritto per conoscenza ed accettazione da 
parte dell'interessata.

6. Di dare pubblicazione al presente provvedimento ai sensi dei legge.

Sindaco
GIORGETTI FILIPPO

Firma Digitale


